平成３０年１０月吉日

各 小 中 学 校 長 様

各 教 育 関 係 者 様

尾道市立高西中学校長 利田 亨次

平成３０年度「尾道版『学びの変革』推進事業」

尾道市立高西中学校 授業公開のご案内

秋晴の候，皆様におかれましては，ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて本校では，学校教育目標を「凜とした元気・感動・温もりのある学校～あなたが高西中ドラマの主人公～」

とし，取組を進めております。今年度は，研究主題を「教育的ニーズに応じた授業のあり方～ユニバーサルデザ

インの授業づくりを通して～」とし，研究と教育実践を進めております。このたび，その取組の一端を公開し，

皆様方のご指導・ご助言を賜り，今後の本校教育に活かして参りたいと考えています。皆様方にはご多用の折と

は存じますが，ご参加いただきますよう下記のとおりご案内申し上げます。

１ 期日 平成３０年１０月２３日（火）

２ 会場 尾道市立高西中学校

〒７２９－０１４１ 尾道市高須町３４６７－１

ＴＥＬ（０８４８）４６－０２０５

３ 主催 尾道市立高西中学校

４ 日程

 13:00  13:20 13:30 13:40             14:30 14:40                 15:30  15:40              16:30 16:40

受
付

全
体
説
明

移
動

授
業
公
開

移
動

分
科
会

移
動

ワークショップ

講師:広島工業大学

情報学部
知的情報ｼｽﾃﾑ学科

竹野 英敏 教授

閉
会
行
事

５ 公開授業 （１３：４０～１４：３０）

６  指導助言（分科会）（１４：４０～１５：３０）

   数学科  広島工業大学 情報学部 知的情報システム学科 教授 竹野 英敏 先生

   尾道市教育委員会   教育指導課   指導主事  曽根 奈美枝 先生

社会科  広島県立尾道特別支援学校 教育相談主任   教諭  新林 美穂 先生

尾道市教育委員会   教育指導課   指導主事   大矢 純一 先生

７  ワークショップ （１５：４０～１６：３０）

講師   広島工業大学 情報学部 知的情報システム学科 教授 竹野 英敏 先生

８ 参加申し込み

 参加申し込み書にご記入の上，平成３０年１０月１９日（金）までにＦＡＸにてお申し込みください。

申込先：尾道市立高西中学校 研究主任 能島 彰子     FAX（０８４８）４６－６１３１

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・キリトリセン・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

平成３０年度尾道市立高西中学校授業公開 参加申し込み書（ＦＡＸ送信用）

所属名

ＴＥＬ （    ）  －

ＦＡＸ （    ）  －

参加者名

職 名 氏  名 職 名 氏  名

学年・組 教科（コース） 会場 単元（題材）名 指導者

１年Ｄ組 数学（少人数） １年Ｄ組教室 方程式 澤田 英俊

２年Ｂ組 数学（標準） ２年Ｂ組教室 １次関数 松岡 祥貴

３年Ｄ組 社会 ３年Ｄ組教室
私たちと民主政治

～司法権の独立と裁判～
田中 達朗

教育的ニーズに応じた授業のあり方
～ユニバーサルデザインの授業づくりを通して～